
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32934 61Quinta-feira, 23 DE JULHO DE 2015

TORNAR SEM EFEITO
.

 Tornar sem efeito o Contrato 053/2015 do Pregão Eletrônico 
nº 009/2015, publicada no D.O.E. nº 32.930 de 17.07.2015, de 
protocolo nº 853696.

Protocolo 855631

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO,  MINERAÇÃO 
E ENERGIA

.

.

.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO N° 3/2015
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA E A ASSOCIAÇÃO 
COMERCIAL E EMPRESARIAL DE SANTARÉM.
OBJETO: apoio fi nanceiro por parte da SEDEME à Associação 
Comercial e Empresarial de Santarém - ACES, na realização do 
I Seminário de Empreendedorismo no Tapajós.
VIGÊNCIA: 21/07/2015 A 31/08/2015
DATA DA ASSINATURA: 21/07/2015
RESPONSÁVEIS PELA ASSINATURA: Adnan Demachki, 
Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, 
Mineração e Energia e CESAR DUARTE RAMALHEIRO, 
Presidente da ACES.

Protocolo 855455

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 162/2015, GAB/IMETROPARÁ, 20 DE 
JULHO DE 2015.

Dispõe sobre Verifi cação Metrológica para troca de tarifa dos 
taxímetros de Santarém.
O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado do Pará 
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais e de acordo 
com o Decreto publicado no DOE n° 32.798 de 01 de janeiro 
de 2015,
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a Verifi cação Metrológica para troca de 
tarifa dos taxímetros do município de Santarém, conforme 
PORTARIA N° 012/2015 - SMT/PMS da Secretaria Municipal de 
Mobilidade e Trânsito de Santarém;
Art. 2º - As Verifi cações Metrológicas para troca de tarifa 
ocorrerão no período de 20/07 a 14/08/2015 para todos os 
fi nais de placas;
Art. 3º - A emissão da Guia de Recolhimento da União - GRU 
- para pagamento da taxa metrológica e o agendamento 
para atendimento deverão ser realizados através do Portal 
de Serviços do INMETRO nos Estados - PSIE (http://servicos.
inmetro.rs.gov.br/);
Art. 4º - A inobservância do prazo estabelecido nesta portaria 
sujeitará as sanções previstas na legislação pertinente;
Art. 5º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura;

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 20 de julho de 2015.

Jorge Otávio Bahia de Rezende
Presidente

Protocolo 855453

..

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO 
DO PARÁ S/A

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA
DISPENSA Nº 010/2015 DE 20/06/2015

Publicada no D.O.E nº 32.920 de 03/07/2015
Onde se  lê: 23, I, “a” c/c 24, I, Parágrafo único
Leia-se: art. 24, inciso II, c/c § 1º
Onde se  lê: Belém (PA), 20 de junho de 2015
Leia-se: Belém (PA), 19 de junho de 2015
Bianca Amaral Piedade Pamplona Ribeiro
Diretora Presidente

Protocolo 855353

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 105/2015 DE 21/07/2015

Publicado no D.O.E nº 32.933 de 22/07/2015
Onde se  lê: Coordenador de Apoio Logístico
Leia-se: Ouvidora
Bianca Amaral Piedade Pamplona Ribeiro - Diretora Presidente

Protocolo 855747

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 005
EXERCÍCIO: 2015

Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de água 
mineral em garrafões de 20L
Valor Total: 5.528,16
Data da Assinatura: 19/06/2015
Vigência: 19/06/2015 a 19/06/2016
Decreto Qualifi cação: TERMO DE POSSE
Data do Decreto: 04/03/2015
Data da Publicação do Decreto: 06/03/2015
Dispensa de Licitação: 010/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho: 23122129745340000 
Natureza da Despesa: 339030                  
Fonte do Recurso: 0261000000  
Origem do Recurso: Estadual
Contratado(s):
Nome: TIMBÓ COMÉRCIO & EMPREENDIMENTOS LTDA - ME
Endereço: Tv. Timbó, 2174
Bairro: Marco
CEP: 66.095-531 - Belém/PA
Telefone: (91) 3236-2425
Ordenador: Bianca Amaral Piedade Pamplona Ribeiro
Diretora-Presidente

Protocolo 855765

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

ERRATA
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 029/2015 - 
CONVITE 074/2014

PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, CNPJ: 03.137.985/0001-90 Construtora LM LTDA, 
CNPJ: 02.727.149/0001-00.
OBJETO: Reforma no polo do Pro Paz P1 E P3, no Município de 
Belém, neste Estado.
VIGÊNCIA: de 14/07/2015 à 11/09/2015
VALOR: R$ 125.507,54

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 08101 2724313057337 449051 
0101
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 13/07/2015

ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Noêmia de Sousa Jacob
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Rua Santo Antônio, 432, Edifício Antônio Velho, Sala 714 - 
Campina - Belém/PA.
Republicado por haver saído com incorreção no DOE Nº. 32.927 
de 14/07/2015

Protocolo 855592

ERRATA AO 2º TAC DO CONTRATO Nº 143/2014
Republicado por haver saído com incorreção no DOE Nº. 32.836 
de 27/02/2015 - protocolo nº 800118.
Onde- se lê:
1º TERMO ADITIVO - CONTRATO Nº 143/2014
Leia-se:
2º TERMO ADITIVO - CONTRATO Nº 143/2014
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - SEDOP
Cabano Engenharia Ltda - EPP
Ordenador Responsável:
NOÊMIA DE SOUSA JACOB

Protocolo 855757

ERRATA AO 2º TAC DO CONTRATO Nº 142/2014
Republicado por haver saído com incorreção no DOE Nº. 32.836 
de 27/02/2015 - protocolo nº 800121.
Onde- se lê:
1º TERMO ADITIVO - CONTRATO Nº 142/2014
Leia-se:
2º TERMO ADITIVO - CONTRATO Nº 142/2014
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - SEDOP
Cabano Engenharia Ltda - EPP
Ordenador Responsável:
NOÊMIA DE SOUSA JACOB

Protocolo 855759

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 035/2015 - TP 011/2015
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ: 03.137.985/0001-90
Face Engenharia LTDA - CNPJ: 14.440.545/0001-23
OBJETO: Reforma do telhado e SPDA do hangar Ten. César, na 
Base, Município de Belém, Estado do Pará.
VIGÊNCIA: de 21/07/2015 à 21/12/2015
VALOR: R$ 554.424,04
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07101 04451134615760000 
449051 0101
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 21/07/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Noêmia de Sousa Jacob
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Pass. Morumbi, residencial Angélica, bloco E, casa 01 - Coqueiro 
- Ananindeua/PA.

Protocolo 855596

EXTRATO DO CONTRATO Nº 032/2015 - TP 009/2015
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ: 03.137.985/0001-90
Ad Empreendimentos, Projetos e Construção LTDA - CNPJ: 
34.618.462/0001-99.
OBJETO: Contratação de Empresa de Engenharia para Execução 
de serviços remanescentes do contrato 036/2014, referente à 
Construção do Mercado Municipal em Boa Vista no Município de 
Quatipurú no Estado do Pará.
VIGÊNCIA: de 22/07/2015 à 22/03/2016
VALOR: R$ 600.183,19
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22101 0445113467421 449051 0101
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 22/07/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Noêmia de Sousa Jacob
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Travessa Nove de janeiro, 2110 sala 1003 - Belém/PA.

Protocolo 855794


